Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Die Handschriften der Badischen Landesbibliothek in
Karlsruhe**

Orientalische Handschriften

Brambach, Wilhelm

Wiesbaden, 1970

1. Bibeln

[urn:nbn:de:bsz:31-2481](#)

I. Hebraische Handschriften.

1. Bibeln.

Reuchlin 1. perg. 688 f. 510 × 370. s. XII—XIII.

1 +

Bibel, Geschenk des Kaisers Friedrich III. an Johannes Reuchlin.

W. Schickard, Bechinath Happeruschim, Tubingae 1624 in praefatione: ubi de Scribarum industriâ et ornatu Masóreth egi, non satis intelleceram verba Eliae Levitae, donec superiori anno vidissem ingens illud et pretiosum exemplar Bibliorum, quod Capnio quondam à Divo Maximiliano I. (*vielmehr Friderico III.*) Rom. Imp. dono acceptum, moriens patriae suae S. P. Q. Phorcensi legaverat, nunc verò Illustrissimus Marchio Badensis, etc. possidet, atque ante aliquot secula, pro R. Abrahamo Ben Meir, Aben Ezra exaratum esse, Buxtorfius consultus, ex hâc clausulâ וְלֹא־אָבִ בְּמַעֲרֵךְ probabiliter sanè collegit. (Wiederholte von Jo. Henr. Majus, Vita Reuchlini p. 529.)

Von dem jüngeren Buxtorf berichtet Hottinger, Thesaurus philosophicus, lib. I. cap. II sect. IV (1649; ed. secund. 1659 p. 109): addimus, quae non ita pridem, vir incomparabilis, D. Johannes Buxtorfius familiari epistola nobiscum communicavit. Habet et Marchio Badensis antiquissimum exemplar, ex Reuchlini Bibliotheca, quod Macchabaeorum temporibus scriptum asseverant. Hiernach Joh. Jonston, De festis Hebraeorum Et Graecorum, Uratslaviae 1660 p. 42 n. 10: Badense... putaturque tempore Maccabaeorum exaratum.

J. H. Majus, Vita Reuchlini, 1687, p. 530: annus quo exaratus est, expressus haud legitur. Neque id certum est, pro Aben Esra illum exaratum fuisse, quemadmodum ex clausula Buxtorfium probabiliter collegisse censem Schickartus.... (Folgt die Schlusschrift mit der betreffenden Stelle וְלֹא־אָבִ בְּמַעֲרֵךְ... Unica litera ו omnem hic facit difficultatem, ac quodnam nomen signet, meritò disquiritur. Buxtorfius Abrahami vocabulum excuspsit, forte quia inter Judaeos hoc nomen est omnium receptissimum; sed annon Adamia ut Uriæ aliudve nomen intelligi commode possit, judicet prudens lector.

J. Chr. Wolf, Bibliothecae Hebraeae pars II, Hamburgi 1721 p. 295:
Et sane incertum est, num τὸν per Abrahami nomen exprimendum veniat;
et, si hoc praestructum fuerit, nomen illud Abrahami ben Meir pluribus
commune fuit, quod vel ex Biblioth. Rabb. patet, ut facile alius quisquam
Aben Esrae, quoad praenomen ὀμώνυμον intelligendus veniat. Fuit, qui
Aben Esram intelligendum esse evincere conaretur ex ipso librarii nomine,
qui in calce vocatur Iehuda ben Salomo. Hunc enim de filio Salomonis
Isaacidae, qui alias Jarchi vel rectius Raschi vocatur, interpretandum esse
statuit B. Mauritius, auctor tractatus de sortitione veterum Hebraeorum,
in epistola ad Ioh. Iacobum Buxtorfium missa, cuius excerpta exhibet
Io. Buxtorfius in Catalectis Philologico-Theologicis p. 153. Sed haec
quidem conjectura aequae incerta est, ac illa, cui adstruendae inservire
poterat..... Ex hoc Codice B. Majus loca varia B. Opitio ad suam
Bibl. Hebr. editionem inservitura notaverat, et Opitio petenti miserat, et
vel sic, cum nova per B. Burcklinum editio pararetur, et hunc et su-
periorem illum Biblioth. Phorcensis Codicem (= *Reuchlin 3*) per Rev.
I. C. Zandtium certis locis, de quibus dubius erat animus, inspiciendum
curavit, ceu ipse in praefat. ad Bibl. Hebr. Francof. ad Moen. 1716. 4. edita,
testatur.

Kennicott, De statu collationis Hebraicorum Codicum MStorum 1765
(*Blatt 5*): ... D'Harold . . . Epistolam humanissimam ab illustri Domino
Schmidtz (MARGRAVIO DE BADEN DURLAC a Consiliis) datam, ad me perbenigne
transmisit; quae epistola ad duos spectat codices MStos, egregii nominis,
in Celsissimi MARGRAVII bibliotheca servatos. — 1767 (*Blatt 3*): Duos
codices MStos, olim Reuchlini, nunc in bibliothecā CAROLSRUHENSI, unā
cum tertio codice librum Psalmorum continente (= *Reuchlin 10*), asservatos
excussit, et variantes horum trium lectiones hoc anno ad me misit Amicus
meus eruditus Dominus Bruns. Duo hi codices sunt isti ipsi, juxta quos,
ob eorum summam (sic enim autumārunt quidam) antiquitatem et merita in-
signia, circiter decem abhinc annos, excudere propositum fuit novam Biblio-
rum Heb. editionem. Variantes ipsorum lectiones reverā pretiosae sunt; et
praecipuē notandum est, in eorum uno, proximè post prophetiam Malachi,
inveniri librum Danielis, eo ordine ab ipso Amanuensi locatum. (= The
ten annual accounts of the collation of Hebrew MSS of the old testa-
ment; Begun in 1760, and compleated in 1769: By Benj. Kennicott,
D.D. F.R.S. Oxford 1770 p. 116, cf. p. 97.) — Kennicott, Dissertatio
generalis in vetus testamentum Hebraicum, Oxonii 1780 p. 84 Cod. 155:
Deficit codex a Prov. 13,4 ad 29,10; et ab Esth. 9,8 ad Ecclesiasten:
omissis Cantico et Ruth. Non separantur a praecedentibus Psalmi 71 et
115. At, quod majoris est momenti, DANIEL connectitur cum Prophetis; in-
cipit enim, in medio schedarum quaternione, post Malachiam. Plurimae
sunt rasurae; et abundant correctiones, praecipue delendo literas γ et δ.

Adsunt quoque, in fine linearum, abbreviationes haud paucae.... Forte scriptus fuit prope finem sec. 13. = ed. Bruns, Brunovici 1783, p. 402 mit der *Schlusschrift des Codex*. = De-Rossi, Variae lectiones veteris testamenti, Parmae 1784 p. LXVII n. 155.

F. Molter, Beiträge zur Geschichte und Litteratur, Frankfurt a. M. 1798 p. XXII: universa Biblia Hebraica exceptis duntaxat Libris Cantici Canticorum et Ruth. In Pentatecho post singulos versus hebraicos Paraphrasis Onkelosi Chaldaica. . .

F. Delitzsch in der Vorrede zum Liber chronicorum c. S. Baer, Lipsiae 1888 p. VI: Hic codex integra Biblia Hebraica continet, punctis et accentibus instructa et cum Masora et magna et parva. Scriptura et ordinatio notabiliter cum Erfurtensi I convenient. In fine librarius, ut videtur, se ipsum nominavit, sed non adjecto tempore:

חזק
ונתחזק הסופר לא יזוק לא הרום ולא
לכולם עד שיזללה חמור בסולם אני
יהודה ב"ר שלמה סירימת (sic) זאת המקרה
שבח לדך בנחורה ולך אורי ב'צאייר
כחכיה וויה רצון שיורשת לבניו ולבנני
בננו עד סוף כל הדורות אם"ן א' א'
סלה

In hac epigrapha vocabulum **אררי** linea quartae nescio quis partim rasit, id quod Buxtorfium induxit, ut **אברהם** legeret et de Abenezra (בן מאיר) cogitaret. At **אררי** prima manu scriptum esse extra dubitationem est. Ceterum hic codex speciem seculi decimi tertii prae se fert.

Die kalligraphische Ausstattung der Handschrift ist mehrfach beschrieben, schon von W. Schickard: in librorum vestibulis observavi notas Masorethicas minutissimis literulis, non lineatim sed instar picturae, tam affabre conscriptas, ut eminus inspectas leonum, ursarum, boum, ovium, etc., imagines crediderim, nec artificii fraudem prius senserim, quam oculis membranae cominus admotis, intuitus essem proxime. (Bechinath Happeruschim praefat. Wiederolt von Majus, Vita Reuchlini p. 529.) Wolf, Biblioth. Hebr. II p. 295: Ceterum codex est elegantissima manu scriptus, literae punctis et accentibus instructae, una cum versione Chaldaica Onkelosi singulis versibus Hebraic. subjecta, et Masora in limine voluminum sub variorum animalium figuris artificiose depicta.

Ueber die Schenkung der Handschrift an Reuchlin ist Melanchthon der einzige glaubwürdige Zeuge, De Capnione Phorcensi: Legatus missus est ad Fridericum Imperatorem (1492), ubi inter Medicos Imperatoris erat Judaeus Jehiel Loans, quem cum in illis aulicis congressibus semel atque iterum Capnio aliquid de lingua Ebrea sciscitatus esset, et Jehiel videret

eum avidum esse eius linguae, admisit eum in familiaritatem et legationis tempore fideliter eum in Grammatica erudiit. Hic cum deliberatio esset in aula de munere dando oratori, ut mos est, Capnio per hunc suum Magistrum perficit, ut donaretur Codice Ebreo pulcherrime et integerrime scripto, continente Moisen et alios libros propheticos. Delectatus est senex et sapiens Imperator studio hominis germani, et ad caetera dona hunc pulcherrimum codicem, qui non potuisset emi trecentis aureis, adiunxit. (*Corpus reformatorum XI col. 1003*). *Entstellt bei Spizelius, Dissertatio De illustrium bibliothecarum nov- antiquarum exstructione, sacrorum item arcanorum seu manuscriptorum theologicorum pretio ac usu; . . . p. 166* = De bibliothecis nova accessio collectioni Maderianaæ adiuncta a I. A. S. D. Helmstadii 1703.

Frühere Signatur: Durlach 521.

Gelber Lederband des 18. Jahrhunderts mit dem Markgräflich Badischen Wappen in Goldpressung.

- + 2 Reuchlin 3. perg. 385 f. 335 × 275. s. XII.
Bibel, vom Jahre 1105: Prophetencodex.

Joh. Reuchlin, De accentibus, et orthographia, linguae hebraicae f. VIII': liber meus quem Roma mecum attuli, supra quam pernustum.

J. H. Majus, Vita Reuchlini p. 535—537: Annus quo exaratus est, in fine exprimitur דָתְהַטֵּר לִיצְרָה sive à condito mundo, qui incidit in An. Christi M. C. V. scriptus est (*sic*) גָּלֶגֶד זְרַחֲבָר סְפָרָא manu Serachi Filii Jehudae Soheris, Scribae. *Hiernach Wolf*, Bibliothecae Hebr. pars II p. 294. Kennicot, De statu collationis s. S. 2, *Reuchlin 1*. Dissertatio generalis § 50 (ed. Ox. p. 21—22; ed. Bruns p. 93): est enim fortasse antiquissimus omnium Heb. MStorum, qui annum scriptio[n]is prae se ferunt verum et indubitatum; annusque tantae est aetatis, ut meritò memoretur mox post an. 1000. Venerandus hic MStus, olim peculium Cl. Reuchlini, nunc κειμηλίου bibliothecae Carlsruhensis, scriptus fuit anno mundi 4866 i. e. post Christum 1106. Continet tantum Prophetas priores et posteriores; ejus tamen variae lectiones tot sunt, ut argumentum praebeat invictum — exemplaria Bibliorum Hebraicorum, seculis 10, 11 et 12, magnopere discrepasse a textu nostro impresso. Variae hujus MSti lectiones (vel in integris vocibus vel vocum partibus) superant, in collatione Brunsianâ, numerum 6000: etsi contineat tantum commata 9120, ex 23185 (Bruns 23184), qui est numerus commatum in Veteri Testamento Hebraico. § 164 Cod. 154 (ed. Ox. p. 84; ed. Bruns p. 400): Prophetae, cum Targum. Celeberrimus hic est Reuchlini codex; de quo vid. supra, § 50. Deficit a Ios. 10, 12 ad com. 32; et a I Sam. 12, 21 ad 17,1 (*sequitur descriptio Brunsiana:*) annum, qui in fine legitur, a manu codicem exarante profectum esse, eadem omnino scriptura dubitare non sinit. Hanc autem valde antiquam esse, totus ipsius

habitus, forma, simplicitas demonstrant. Summa codicis ora fere tota nuda est: in infimâ passim Masoreticae annotationes occurunt, sed pauciores quam in Ebneriano 2; licet cum nostro, pariter ac San-Germanensi 2, in charactere magnam habeat conuenientiam. In marginibus, notae Masoretarum haud desunt. Chaldaicus textus ab impresso saepe discrepat: singulis versibus Hebraicis subjicitur; ita ut ne versiculus quidem Jeremiae Chaldaicus paraphrasi Chaldaicâ caret. [. . . Bruns: Biblicorum codicum, qui Kennicotto et De Rossio innotuerunt, nullus annum praefert, qui a. 1106 aetate antecedit. Extat in biblioth. Vat. (vid. Assem. catal. Ms. Hebr. inter Palat. Vat. No. 31) codex Siphra aetate maior; exaratus a. C. 1073. . . Secundum catalog. Assemanian. No. 76. hoc codice antiquior est, nempe a. 4777 exaratus. Sed errasse virum doctissimum in exscribenda epigraphe multa sunt, quae mihi persuadent . . .]. = De-Rossi p. LXVII n. 154. Molter, Beiträge p. XXII.

Prophetæ chaldaice. Paulus de Lagarde e fide codicis reuchliniani edidit. Lipsiae 1872. p. IV: Codex igitur durlacensis LV (= Reuchlin 3) oblongus, pedem rhenanum et digitum unum et dimidium altus, paulo quam decem digitos latior, a Iohanne Reuchlino phorcensi XI aureis rhenanis Romae emptus iiiii Nonas Sextiles 1498 et (ut videre est) Reuchlino iubente de novo compactus, foliis nunc constat 385, quorum 278 et 290 non eadem sunt qua reliqua magnitudine. deest folium unum post undecimum, desunt folia sex post sextum et sexagesimum. efficitur codicem quum ex librarii manibus exiret constitisse quinonibus undequadraginta et foliis istis dimidiatis 278 et 290. quinonum finis decimo quoque folio exeunte notatur. in qua notatione dimidiatorum istorum rationem librarius non habuerat. folia 74—83 cultro laesa sunt. quae inter ליעזקה editionis meae 14, 7 et דרישראל 15, 12 et quae inter קדמ 80, 32 et 88, 5 media sunt, e reuchliniano peti non potuerunt. PIBruns, qui in gratiam BKennicotti contulit hebraica (. . .), is igitur, nimirum ut benevolentiam bibliothecae durlacensis digno praemio remuneraret, numeros capitum et decimi cuiusque commatis manu pingui et invenusta membranis inscripsit.

Subscriptum 382^d:

נשתלם זה ספר נבאים תרגומה וקרא.
על ידי זרח בר יהודה זוטר ספרה.
בשנת לא-תתס' ל'יזירה.
ובתרלה לחורבן בית הכהירה.
שיבורנה בימינו במחהה:
ויזוכינו ללמידה בהם וללמוד בלו פג' וצרה.
ויתקירות כי הכתוב Jos. 1, 8 לא ימוש ספר התורה.
זה מפרק והנור בר יונם ולילה למען
חומר לעשות כל הכתוב בו כי
או תצלחה את דרכיך
ואז השכילד:

annus post creatum mundum 4866 et 1038 post templum herodianum dirutum aerae christiana est 1105: vide Ideleri handbuch der mathematischen und technischen chronologie I 542 seqq. זֶה בָּרְךָ יְהוָה בָּן זֶה בָּנִים בְּנֵי זֶה fortasse nepos poetae celebris, בַּנְיָמִן בָּן זֶה בָּנִים, de quo LZunz, literaturgeschichte der synagogalen poesie 120.

A. Merx, Chrestomathia Targumica (= Porta linguarum orientalium inchoavit J. H. Petermann continuavit Herm. L. Strack VIII) Berlin 1888 p. X; p. 104: Habacuci caput III e codice Reuchliniano anni 1105; p. 110: De origine vocalismi in hoc codice obvii.

F. Delitzsch, Liber Jeremiae c. S. Baer, Lipsiae 1890, praefat. p. VI: Codex constat 385 foliis membranaceis in forma quarta majori et continet omnes Nebiim cum paraphrasi Chaldaica Jonathani idque ita ut singulos versus hebraicos illoco sequatur Chaldaica paraphrasis. Unaquaque pagina bipartita est in binas columnas. Singulae columnae 30—32 lineis constant. Literae altitudinem habent quatuor mm. Forma earum eadem est quae in codicibus priscis germanicis atque gallicis. Textus punctatus est atque etiam targumicus accentibus instructus. Intervalla columnarum atque margo notis Masorae parvae referta sunt. Etiam infra columnas hic illuc notae ex Masora magna adscriptae sunt vel etiam variae lectiones textus Targumici, quorum plurimae desumptae sunt e Targume Hierosolymitano perduto (הַתְּرָגُום וְרוֹשָׁלָמִי, cf. Zunz, Gottesdienstliche Vorträge p. 77). Textum Scripturae Sacrae inde a folio 383 sequuntur quinque poemata aramaica variorum auctorum, composita eo consilio ut lectioni pericoparum propheticarum tamquam prooemia praecedant (רְשָׁיוֹת קָוְדָם הַפְּטָרָה); accedunt alia quaedam quae ad has Haphtaras pertinent atque encomium paraphrastae Jonathan, haec omnia manu ejusdem scriptoris (*Lagardel. c. p. 490—3*). Sub fine ipsius textus Prophetarum reperitur in folio 382 iisdem literis eodemque atramento sine ulla rasura haece epigrapha: (*v. supra*). Inde apparet quendam Serach bar Jehuda, qui modeste se זֶה¹⁾ „parvum“ nuncupat, codicem absolvisse anno 4866 creationis mundi (= 1106), qui annus est 1038 us post excidium templi secundi, quod teste chronologia Judaica factum est anno 3828 creationis mundi, i. e. 68 post Chr. Itaque hic codex ante 784 annos exaratus est. Est unus de priscis illis codicibus qui ante aetatem Maimonideam orti sunt. Praeterea in fine additus est catalogus pericoparum propheticarum a manu posteriori atramento rubro, non sine discrepantiis a vulgari usu quae observatione dignae sunt. Denique in primo folio codicis atque in postremo binae inscriptiones exstant, quae hucusque neglectae sunt propter singularem scriptioformam cursivam, accedit quod insuper satis expalluerunt. Baerius multum in his inscri-